enim causam legis prefatio defensurum uel his iudicibus & uel horum
facilius similibus probaturum: & omni defensione me usurum esse
legis. quamvis ut uerat ab eo ruinis uoluntati mali obtemperandum
non conceditur. Non enim debeo dubitare iudicis qui figura ad ipsos
causa eiusmodi delata sit eius qui legi non teneatur: etiam si ille mandio-
sus: aut multum offensus esse uideatur: etiam si eum oderit: &
si iniuste absoletum sit: etiam absoluat: & religioni potius uire
q[uod] odio pareat. Est enim sapientis iudicis cogitare tantum sibi a go-
pulo r. esse commissum: quantum communissimum sit: & creditum p[ro]p[ri]o
solum sibi potestatem datum: uerum etiam fidem habitam esse me
minime posse quemoderit: absoluere: & semper non quid uelit
lex: & religio copat cogitare: animaduertere: qua lege reuiscitur
de quo reo cognoscatur: que res in questione ueretur: cum hec sunt
intenda: tum uero illud est bonitus magni atque uelut sapientis
cum illam causam tabellarium sumplerit: non se putare esse solum:
neq[ue] sibi quocunq[ue] concupierit licere: sed habere in consilio legi
religionem: equitatem: fidem: libidinem autem: odium: inuidia:
metum: cupiditatemq[ue] omnem almonere: maximeq[ue] estimare:
conscientiam mentis sue quam a diis immortalibus accepimus que
a nobis diuersi non potest: que si optimorum consiliorum atq[ue] facto-
rum testis in omni uita nobis erit: sine bello metu: & summa-
cum honestate uiuimus. hoc si Adens aut cognouisset: aut cogi-
tasset: profecto ne conatus quidem esse dicere: id quod iustius
bis egit: iudicem quid uideatur statuere: & non deuinclum le-
gibus esse oportere: quibus de rebus mihi pro clientio dignitate
parum uoluntate minimum pro re p. dignitate parum pro uita
prudenna fatis dixisse uideor. Reliqua pro pauca sunt que quia
uestre questionis erant: idcirco illi statuerunt sibi fingendo esse
preferenda: ne omni turpitudine operirentur: si in iudicium nib[us]
preter mundiam attulissent: atq[ue] ut existimat nec esset me de
his rebus de quibus iam dixerim pluribus ergo uerbis attendi-
te reliqua: profecto intelligentis ea que patet demonstrari potue-
runt breuissime esse defensa. Cui D. Samnit[us] ei qui proscriptus
est in iniuria: in calamitate eius ob eius faulano factum esse di-
xisti: & nullo liberius liberalius: q[uod] aduentio tractatus est: huius
illius opes in rebus eius in commodis sableuantur. Atque hoc cum

ipse cum omnes eius amici necessariis cognoverunt
pastoribus bonis iusticium vim & manus attulissent eam quedam in
qualibet ut soler controversia pastorum esse ore. Ab his villaci rem
eius & priuatum defendevint cum esset expostulatio facta causa
illius demonstria sine iudicio controversia discessum est. p. alii
testamento propinquus coheredatus non esset heres hic alienor
inclusus esset est p. Abito merito fecit neq. hic in testam
to faciendo interfuit atq. testamentum ab eius minimo opianico &
obligatum florio legatum ex testamento inficiatum esse non est
ita sed cum his scripta essent probata ecc. neq. ei satis tantum si
deretur uelut cum aliquod acceptum referre libertate sue hinc
debet negant post sententie controversiam soluit qm. cuiuslibet
summis usore post bellum & hoc omne repetitum maluerem cū
emittere de scriptoribus quo tempore eam primo liberum esse audi
uit sine iudicio reddidit. qm. annuum esse quendam cuius bona
tenet Abitus. Et hic eius egeri quidam calumniator mer
cenarius opianici qui per multos annos queuit deinde aliquando
cum servio Abito furti egit super ab ipso Abito petere cepit hic
ille priuato iudicio multi credite nobis uiderem fortasse patrum ca
lumniam non effugit atq. etiam in nobis quidem hominem mal
torum hospitium Abonium quemdam cauponem deua latina
subornatus qui sibi a clientio seruisq. eius a taberna sua manus
illatas esse dicunt quod de homine & nunc dicere nobis necesse est
similauerit id quod sollet sic hominem accipiemus ut moleste
ferat se de via deceperit habebit iudices que in tota via de monib
A. clientii quem illi inuidiosum reum uolunt esse annos VIII
mediati accusatores colligerunt qd leuis genere qd fallere qd bre
uia responsa cognoscere id quod ad uestrum usum uandum pernit
quod uestri iudicii est quod uobis onus imposuit ea lex quia consti
tue consuetus de criminibus ueneri ut omnes intelligent qd pa
ci uerbes hec causa peccari potuerit & qd multa a me dicta sunt
que ad huius uoluntatem maxime ad uestrum iudicium minime
pertinent obiectum est c. subrum cauponem ab hoc clientio
ueneno esse sublatum oportune adest homo summa fide bo
num & uirtute preditus l. plectorum senator qui illius au
ponis hospes ac familiars fuit apud te ille rome habitans ap

sic egrotauit huius domini est mortuus. heres est cluensus inter-
stato dico esse mortuum possessionemq. eius honorum pretoris ede-
re huic illius sororis filio adolescenti prudenter & in primis
honesto equi r. datum matrimonio cluentio quem uictis al-
terum ueneficii crimen opianico huic adolescenti more Larinatum
cum eius in nuptiis multitudo hominum pranderet uenenum. Ali-
ti consilio paratum. Id cum daretur immulso fulbicium. quemdaꝝ
eius familiarem interceptisse bibisse. & statim esse mortuum.
hee ego siquid agerem. tanquam mihi crimen esse diluendum plu-
ribus uerbis dicerem. que tuue paucis percurret oratio mea. quid
unquam Abitur infestadmisit. ut tantum ab eo facinus non abhorre-
videatur. quid autem magnopere opianicus metuebat. cum ille uer-
bum omnino in hac re ipsa causa facere nullum potuerit. huic aīe
accusatores matre uiua adesse possent. quid iam intelligent. an ut
de causa eius periculi nihil decederet ad causam nouum crimen acc-
deret quod autem tempus uenenui dandi. illo die nulla frequēta
per quem porro datur. unde simper. que demde interceptio
poculi. cur non de integro tamendatur. Multa sunt que dici
possunt. Sed non committam ut uidet non dicendo uoluisse di-
cere. Relatum iam se ipsa defendit. Nego illum adolescentem.
quem statim peto poculo mortuum esse dixisse omnino illo die
esse magnum & impudens & mendacium. Petrapate cetera dico
illud. cum ad aliud illud prandium crudior uenisset. & ut etas
illa fuit sibi cum non pepercisset aliquos dies egrotasset. & ita esse
mortuum. quis huius rei testis est. & idem qui fisi iudicis pater
pater inquit illius adolescentis quem propter animi dolorem
pertenuit suspicio potuisse ex illo loco testem iam cluentium
constituere. si hoc suo testimonio subleuat. quod recita tu. aut
nisi molestum est paulisper exange & prefer hunc dolorem com-
memoratorius necesse. in quo ego diuinus non commorabor. qm
quod fuit uiri optimi fecisti. ut necu*m* iuuenti ne mortuo
calamitatem fallium crimen afferret. Vnum etiam mihi reliqui
eiusmodi crimen iudicis ex quo illud perspicere possit quod a
me initio orationis mee dictum est. quicquid mali per hos annos
A. cluentius uiderit. quid hoc tempore habeat sollicitudinis ac
negocii. id omne a matre esse conflatum. opianicum ueneno

7-1

necatum quod ei danum sit in parte per AA. Asellum quemdam
familiarium ipsius: idq. Abeti consilio factum esse dicitur. In quo
primum illud quero que cauia. Abet fuit: cur interficere opa-
tacum ueller. Inimicis inter eos fuisse confitetur: sed omnis in-
imicis sius morte affici uolunt: nolunt: uel quod metuum: aut ope-
runt: quo tandem igitur meum in se faciens accipere conatus est:
quid oderat: quid tam opacum pena affectum promaleficis eiusdem
et inestate: quidam emeret: quid me turbat: ut oppugnaretur: per-
ditio: an accusaretur a condemnato: an ex illo testimonio ledere.
Binamem quod erat: Abito & ad circa illum: uia frui nolue: adeo
ne erat frustis: ut illum: qui tum ille uirebat: unum esse arbitra-
retur: & damnatae exculsi deserte ab hominibus: quoniam propter
animi importunitatem: nomen recipere recte: nemo audire: nemo lo-
qui respicere ueller: huic igitur nunc habens mandebatur: hunc si
acerbe & penitus oderat: non enim q̄ diuissime uiuere uelle dñe-
batur: huic mortem maturabat: minucius: qđ illa in malis uenit:
erat perfugium calamitas: qui liquid animi ac uirtutis habueret:
ut multe sepe fortis uiri in eum modi dolore mortem sibi confessis-
set: quomodo rem illud ueller: minucius offerre: quo ipse sibi optare
deberet. Nam nunc quidam tandem illum mali morfam dicit: nisi
forte impedit ac fabulis ducentur: ut exultemus illum apud
inferos impiorum supplicia perferrere ac plures illuc offendisse
minucios: qđ hic reliquie: a locri: ab uxore frater: a liberoru-
penitus actum esse precipitem in felicitorum seclem atq; religione
age: si falsa: sunt: id quod omnes intelligunt: quid est auem al-
ud: mors erupit: preter sensum doloris: Age uero uenenum
per quem datum: per AA. Asellum: quid hinc cum Abito: nub
atq; ideo: qđ elle: opacis familiarissime: est: nus: ponit etiam
similis eius ne spirat quem: sibi offensum: opacis familiarissi-
mam sciebat: esse potissimum: & summi fecit: & illius periculus
committebat: cur deinde tu qui pietate: ad accusandum excita-
rus es: huic asellum: esse multum iam diu temus: cur: non Abito
exemplo usus es: ut per illum qui amulceret: uenenum de hoc
predicaretur: tam uero illud: qđ non probable: qđ inuiditum: qđ
non in pane danum uenenum: facilius ne potuit abstatim
aliqua: in parte panu: qđ si rotum colligatulum in potionem esset

celerius potuit commestiri: q̄ potum in uenali & omniē partē corporis
permanere: satis facilis fallere in pane: si esset animaduersum: q̄ in
poenio confusum esset: ut secerni nullo modo posset: At reperiuita
morte perit: quod si esset ita factum: tamen ea res propter multo
rum eiusmodi mortem, satis firmam ueneni suspicionem non ha-
baret: si esset suspicita tam ad alios potius: q̄ ad Abutum pertineret
Verum in eo ipso homines impudentissime mentiuntur: id ut inelli-
catis & morte eius: & quemadmodum post mortem in Abutum
sit crimen a matre queſitum cognoscere: cum uagis & exul era-
ret: atq; inde undiq; exclusus opianicus in Salernum se ad eō cogni-
tūlūm contulisset: ibi primum in morbum incidit: ac satis nehe-
menter q̄ diu egrotauit: cum esset una Saxia & Stano albo &
dam colone homine ualente: qui sumi esse solebat familiarissi-
mus intererat: qđ ut dissolutissimus medicum formam pati posset
& uis illius fuit castanæ atq; lepitum damnatione uiri subla-
tum arbitraretur. Nicostratus quidam fidelis opianicus seruus per-
curiosus & minime mendax multa dicit: domino renuntiare fu-
lens esse. Interea opianicus cum iam conualeceret: neq; in Saler-
no improbitatem coloni coloni dimitus ferre possent: & huc ad
urbem profectus esset. Solebat enim ille ex ea portam habilitate
conduchi concidisse: ex quo dicitur homo infirma ualitudine lat-
offendisse nehementer. Et postquam ad urbem cum febri uenerit
paues diebus esse mortuum. Mortis ratio eiusmodi iudices est: ut
si habeat suspicionem: aut siquid haberet id mitis parvus in domes-
tico sceleri ueretur. Post mortem enim Saxa statim moleri nefaria
mulier cepit infidias filio: questionem habere de uiru morte
constituit. Erat deacipilio quo erat usus opianicus medico strati-
nem mortui sententie constitutum esset: satis queſitum uideri
eadem de re ubi sumo post: uisdem hominibus nullo adhibito: no
dicam uirum: ut colonum forte affuisse dicatis: sed uno uiro in
filii capite questionem habere conata est: An hoc dictum? At in enim
uenit in mentem quod dici posset tam & si ad huc non esse dictum
memorante: cum haberetur de furo esse confessum: hoc unummodo
iudices sepe multorum improbitate depreſſa ueritas emerget: &
innocentem ueritas interclusa respicit: qđ aut he qui ad fraudem
fuit: non tamen audire: quantum cogitant: aut illa qđ

emunet audiencia atque proscripta est a consilio malitiae deferuntur. & si
aut confidens audiencia aut callida esset audiencia: usque illo obstat modo
poterit: verum futurum factum est. At nihil cleris tam fuit:
An id statuorem pertinet: ut si exenterata insinuat: & a puerorum
feso est iudicatur? An id alium non est in quaerendo? Que fuit alia.
igitur causa querenda: an id quod dictum a nobis est: & cum tum
Sacerdos dicibatur: cum de furto quereretur: cum Seratio idem diceret
in tormentis de tenueno: In hoc illud quod ante dies mulier abun-
dar audiencia: consilio & ratione defigitur. Nam tabella questionis
plures proferuntur que recte: nobisque edite ille ipse quis cum dignus
obligatus esse dicit: de quibus tabellis de furto nulla luxuria in-
venitur. Non venit in mentem primam orationem Stratoni & con-
scribere de furto post aliquid adiungere dictum de ueneno poctra-
tione quendam dolore expressionem uideretur: cuestio de furto est:
Venient iam superiori questione sublata: quod ipsum hec eadem mu-
lier indicaret que ut venire de annos unum sententia flaminis: sans
est quendam: postea per triennium macmine ex omnibus leuis.
Stratiuonem illum dilenerat: in honore habuimus: commodis omni-
bus afficerat: cum igitur de furto quereretur: & eo furto quod
ille sine controvrsia fecerat: tamen ille de eo quod quereretur
uerbum nullum fecerit de ueneno statim dixit: de furto. Sed non
eo loco quo debuit: quo in extrema quidem: aut medie: aut in
aliqua deniq; parte: questionis verbam fecerit illum: iam indecif-
illam nephrynam mulierem: iudicet eadem manu quasi diei usq;
post interficere filium cupat: hanc factam questionem dicere quis
obligauit: unum aliquem nominare: neminem experientis nisi
forte eiusmodi hominem quem ego preferri nolum: quam hominem
nominari: quid as Achi: tu periculum capis: tu iudicium cui
seculis: tu fortunam alterius litteris conscriptis in iudicium afferas:
neq; carum auctorem litterarum litterarum neq; obligatores:
neq; testem illum nominabis: & quam tu pestem innocentissimo
filio ex matris sinu depromperis: hinc si tales viri comprobant:
Esto in tabellis nihil: est auferoratis: quid ipsa questione iudicibus:
quid amici hospitibusq; opinari quos adhibuerent: quid hec tan-
dem ipsi temporis: cur non reservata est: quid istis hominibus
factum est: edicat: quem tu: cum sic brevi tempore accusaturus

esse Romam deducere: dare potestatem iudicandi incolinam
deniq; seruare questioni bis iudicibus seruare: huic tempori debu-
sti. Nam Statuonem quidem iudicis in cruce: adhuc esse exca-
stricato lingua: quod nemo est larmatissimi qui necat. Tumuit ma-
lier amens non sicut conscientiam: non oculum municipium: non
famam omnium: sed qual non omnes eius sceleris testes essent fu-
turi: sic meruit ne condemnaretur: exrema seruuli uoce morien-
ti: quod est portentum di immortales: quod tamen manistrum
in nullis locis: quod tam infestum scelus & minime caus' unde nati
esse dicamus: tam enim uidemus profecto iudicis non sine necessi-
tatis me: & modicus causis principio orationis nre de mire dixisse:
nihil est enim mali: nihil sceleris quod illa non ab initio filio uo-
luerit: optauerit: cogitauerit: efficerit. Aut illam primam
libidinis iniuriam: multo nefariora generi nuptias: multo cupidita-
tem matris expilla ex matrimonio filia: que non dum ad huiusle-
uite perirent: sed ad commune gentis dedecus pertinebant. Nihil
de alteris opum nuptiarum queror: quarum illa obsecus filios ab eo mor-
tuos deceperet: utq; deniq; familiæ iustum & prouinciarum funus in-
nuptis preserco qd. Auctum: c. & lacet illa commoda socris paulo
ante incor fuisse: cum opianici esse opera proscriptum occisumq;
cognosceret: cum sibi domum: sedemq; coniugii delegit: inquit que-
die superiori uim morte iudicata: & spolia fortunarium uideret: Alii
primum queror: ab illo scelere: quod nunc demq; pace factum est:
Fabientani tenebri quod iam tum recens suspicuum ceteris hunc
incredibile: nam uero aperum iam omnibus ac manifestum uide-
tur: non est profecto de illo ueneno scelerata mater: nihil est ab
opianico sine consilio mulieris cogitatum: quod nisi esset certe po-
stea deprehensa re: non illa ab improbo uiro decessisset: sed atra
delictissimo hoste fugisset: domum illam in perpetuum scelere om-
nia floretrum reliquisset: non modo id non fecit: sed ab illo tem-
pore nullum locum pretermisit: in quo non instrueret insidias
aliquas ac dies omnes ac noctes totas mater de permisso filii uite
cogitaret: que primum ut illum confirmaret opianicum accusa-
torem filio suo dentis maliebris collatione filie spe hereditatis
obstruacere. Itaq; apud ceteros nosiis inter proponitq; susceptissi-
micius sepe fieri duorat: atq; in finem dissidia uidemus. hec

23

mulier sans firmum accusatorem filio suo fore neminem putauit:
nisi quis in matrimonium sororem eius ante diuisisset. ceteri nouis
affinitatisibus adducti ueretur inimicis sepe deponuntur. hoc in eo
sollem diligens fuit: ut accusatorem filio suo compararet. hinc n.
ille sollicitudines seruorum & miseri & promulge. Hinc ille infinita
te crudelissime de morte optantia questiones quibus finem aliquem
non mulieris modis: sed amicorum auditoris fecit: ab eodem for-
tere ille post triennio post Abitu labrone questiones eiusdem acri-
tie false prolisperantes questionum. Ex eodem furore etiam illa
confederata excentio lingue. Tonus deniq; bonus ab illa est inveni
& adornata comparatio criminis. atq; b; rebus cum instruendum
accusatorem filio suo Romanum ipsa mulier per conquerendum
& condiscendorum testimoniis causa. Larmi est commorata. Postea
autem cum appropinquare bonus iudicium enumelatum est: con-
fessum hic adiubavit: ne aut accusatoribus diligencia: aut pecunia
testibus decesset: aut ne forte.

carcer fine

M. T. C. Oratio pro. Q. Ligario

OMM CRIMEN. C. CESAR; ET ANTE HVNC
diam mandibulum propinquos meis ad te dūnitul' tube-
rio derulit. Q. Ligarium in Africa fuisse adq. c. Pensa
prestans ut ingenio fretus foras familiaritate ea-
que est tecum: iusus est confiteri. Itaq; quo me ueritā
nescio: paratus enim uenerari. cum tu id neq; per te facere: neq; au-
dere aliumde potuisse: ut ignoratione tua ad hominis mulieri filiu-
tem abuferet. Sed quoniam diligentia inimici investigationum est vel
quod latet: confidendum est ut operor: preservar: cum meis ne-
cessariis. c. Panca fecerit: ut id non tam integrum non esset: omis-
siq; conteruerit. omnis oratio ad misericordiam tuam referenda
est: qua plurimi sunt conservati. cum x te: non solum liberatione
eulpe: sed etiam errati ueniam impetravissent. Iacobus ignis libe-
rito quod est accusatori maxime optandum: confiteente reum: sed
tamen: hoc ita confitementi: se in ea parte fuisse: qua te libero:
qua virum omni laude dignum patrem tuum. Itaq; prius de uro
delicto confitemundi necesse est q; ligari ullam culpā reprehendens

agentis igitur ligarius cum esset adhuc nulla belli suspicio. Legatus
in Africam cum consule consilio profectus est: qui in legatione &
sociis & ciibus ita se probauit: ut decedens consulem prouincia
sanctificare hominibus non posset: si quemquam alium prouincie p-
fecisset. Itaq. a. Ligarius cum diu recusans nihil profecisset: prouin-
ciam accepit iunctis: cui sic prefuit in pace: ut ciibus & sociis
tumultu eius esset integras & fides. Bellum si uero exaruit quod da-
qui erant in Africa ante audierunt ex geri q̄ parari. quo audito
partim cupiditate mconsiderrata: partim ceco quodam timore: pro-
ficiuntur causa: post etiam studii quererent aliquem ducem: cum lar-
gus dominum spectans: & ad suos redire cupiens: nullo se implicari
negocio passus est. Interim p. Aethius varius qui pretor Africam
obtinuerat: uenit. Ad eum statim concussum est: atque ille
non mediocri cupiditate arripuit imperium: si esse potuit: impetu
qđ priuato clamore: multitudinis imperio: nullo publico consilio
deserfatur. Itaq. ligarius quia ante tale negocium: cuperet effugere:
paulum aduentum Vari conquieuit. Adhuc. c. cesar. Q. Ligarius
omni culpa uictus: domo est egressus: non modo ullum ad bellum
sed usq; ad ministrum quidem iuspositionem belli. Legatus in pace pro-
fectus: in prouincia pacatissima ita: se gessit: ut ei pacem esse expe-
diret. Profectio certe animum tuum non debuit offendere: ne
ignarus remansio: multo minus. Nam profectio uoluntatem ha-
buit non turpem: remansio etiam necessitatem honestam. Ergo
duo hec tempora carent criminis. Nam cum est Legatus profectus.
Alterum cum efflagitatus a prouincia prepositus Africa est: Ter-
tium est tempus quo post aduentum Vari in Africa restitutus agit
si est criminis: necessitas est crimen: non uoluntatis. An alle-
si potuisse illo modo euadere: utice potius qđ rome cum p. Aetho
qđ cum concordissimus fratribus: cum alienis esse: qđ cum suis ma-
lueret: cum ipsa legato plena desiderii: ac sollicitudini fuisset
propter incredibilem quandam fratrum amorem: hic equo zio
esse potuit: belli discedio distinxit a fratribus: bellum ipse
habeb. c. cesar adhuc in a. Ligario signum alienae a te uoluntatis:
cuius ego causam animaduerte: queso qua fide defendeo: prodomei
o clementiam admirabilem: atq. omnium laude: predicatione lit-
teris: monumentisq; decorandam. xx cicero defendit apud te-

264

alium in ea uoluntate non fuisse: in qua se ipsum confitetur fuisse.
Nec tuas cogitationes excusaveris: nec quid tibi de alio audienti de-
se occurrit: reformundat. Vide q̄ non reformatum. Vide quanta
lux liberalitatis & sapientie tua mihi apud te dicenti obomanis.
Quamvis potero uoce contendam: ut populus hoc r. exaudiat: Su-
scipeo bello celer: gelo etiam ex magna parte nulla in coactus nati-
vitate ad ea arma profectus sum: que erant sumpta cōtra
te. Apud quem iugur hoc dico? Nempe apud eum qui cum hoc fe-
ret: tamen me ante q̄ uidet: res p̄ reddidit: qui ad me ex Egypte
fusserit: ut esse: idem: qui fussem: qui cum ipse imperator
mundo orbe unus esset: esse me alterum passus est. A quo hoc ipso
c̄. Panis. Ministrum mihi perferente concessos fasces. Imperatores: temui
quoad tenendos pueri: qui mihi cum deniq̄ se salutem putauit red-
dere: si eum nullis spoliarum ornamenti redderet. Vide quod Tu-
berio: ut qui de meo facto non dubitem dicere: de ligari andea
confiteri. Atq̄ hoc propterea de me dico: ut mihi Tuberio: cum
de se eadem dicerent: ignoraret: cuius ego industrie glorieq; fauor
uel propter propinquum cognationem: vel qđ eius ingenio studijs
delector: vel qđ laudes adolescentis propinquū existimbo etiam ad
meum aliquem fructum redimendare. Sed hoc quero: quis pueri fu-
se erimus esse in Africa: ligarium: & tempore: & si qui in eadem Africa
esse uoluit: & probabilitum se a Ligario queritur? & certe coniū ipsi-
sum cesarem est congressus armatus: quid enim Tuberio nū ille di-
stributus in aere plurimica gladius agebat: cuius latens ille misero pere-
bat: quis sensus erat: armorum tuorum: que tua mens: oculi: ma-
ni: cordor amnis: quid cupiditas: p̄ cupiebas: quid operebas: nūmis ur-
go: commonebas: uideatur adolescentis. Ad me reuertar: iisdem in ar-
mis suis: quid autem aliud egimus Tuberio: nisi ut quod hic posset:
nos possemus. Quorum iugur impunitas celer tuae clementiae: lau-
est eorum ipsorum ad crudelitatem te vocat oratio. Atq; in hac
causa non nūbi equidem Tuberio etiam tuam: sed multo magis pa-
ris: nūi prudentiam desidero: qua homo cum ingenuo tumultuam
doctrina excellens: genit̄ hoc cause: quid esse: non uiderit. Ni
si uidisset: quousque profecto: qđ illo modo a te agi maluerit. Argui
farentem: non est laus: accusas eum: qui causam habet: ut ego
dico: meliorem qđ tu ut tu nū parent: hec non modo mirabilia sūt

reddidit.

sed prodigiū similia : que dicam . Non haber' istam uini accusatio ,
ut a ligatus condemnatur : sed ut necetur . hoc egit' cuius romani
ante te nemo : & exterminis mortis usq; ad sanguinem meare solit
adum aut leuum pectorum aut immanum barbarorum . Nam
quid aliud agis ? Romie ne sit : ut domo caret : ne cum optimis fra
tribus : ne cum hoc Tito brocco anunculo : ne cum eius filio consobrino
fuo : ne nobiscum uuantur : ne sic in patria nunc est . Nam potest mag
is hominibus carere : q; carer' itala prolsbetur : exular' . Non tu
igitur ergo hume patna priuare : qui caret : sed uita uis . At istud
ne apud eum quidem dictatorem : qui omnes quos oderat : morte
mulctabat : quisquam egit' alio modo : ipse uidet occidi nullo po
blante : premis etiam munitabat : que tamen crudelitas ab eo
aliquot annis post quem turunc crudellem esse uis : vindicata est .
Ego uero istud non postulo inquit : ita me hercule' excusabo tuber
to . Hoc enim te : noui patrem : noui dominum : nomenque vestrum
studia densa generis ac familie uestre uirtutis : humanitatis : doctri
ne : plurimarum artium atq; opemarum : nota sunt misericordia
certo scio . uos non petere sanguinem : sed parum amendatis . Ref
enim eo speller' ut ea pena non uideamini esse contenti que est
ioritur alia : preter morem . Si enim in exercitu est sicuti est : quid
amplius postulantur in me ne ignoscatur : hoc uero multo acerbis :
multo durius . quod nos domu peccatis precibus & lachrymis pro
strati ad pedes : non tam nostre cause fidentes : q; huius humanitati
si ne impetravimus pugnabis : & nostrum fletum : irrumperis : & nos
iacentes ad pedes supplicium uoce prohibebis : si cum domu faciemus :
quod & fecimus : ut spero : non frustra fecimus : tu de reperire : re
rupissemus & clamare cepissemus : c. cesar cause credas : cause ignoscas : cau
te fratrum pro fratribus salute oblectantium malereat : non ne omni
humanitatem excusaberis : quanto hoc durius quod nos domu perime
ad te in foro oppugnari : & intali miseria multorum perfugium
misericordiae tollere . Dicam plane : c. cesar quod sentio . Si intata
tua fortuna lenitas tanta non esset : quanta tu per te inquam intel
ligo quod loquar : acerbissimo luctu redundaret ista uistoria qa
est de uictoribus qui te crudellem esse uellent : impedirent ele
mentum tuum cum hi quibus ipse ignoscis : nolint te in alio esse
misericordem . quod si probare cesari possimus in Africa lagorii

25

omnino non fuisse si honesto & misericordia mendacio saluti cini cal-
matio adesse vellemp: tamen hominis non esset in tanto desperio
& periculo cuius repellere & corrugare nrum mendacium. & si eorū
alios: cuius certe non esset qui in eadem causa & fortuna fuisset.
Sed tamen aliud est errare ceterum nolle: aliud non inferens. Cum
diceret ceteri vanus credit: fuit in Africa. lagarus: talis arma con-
tra te. Nonne quid dicas: cause ignoscas. hec nec hominis: nec ad
hominem uocis est quis qui apud te. c. ceteri uenit suam causam abierat
humilitatem & extorquebat tuam. Ac primum adiuu & postu-
lato Tuberoris: hec ut opinor: fuit: uelle se de: o. lagari felere
dicere. Non dubito quin admittantur sic: uel quod de nullo alio
quisquam uel quod ille qui in eadem causa fuisset: uel quidam
noui faciens afferret. Scelus nullus uocis Tuberis: cum isto enim
nomine illa adhuc causa caruit. Alii erroris appellant: aliis ei-
morem: qui daturus spem: cupiditatem: odium: pertinaciam: q
grauiissime temeritatem: scelus preter te adhuc nemo. Ac nubis qd
si proprium: & uerum: nomen nostri mali queritur: fatalis quedam
calamitas incertissime uidetur: & improvidas hominum mentes
occupauisse: ut nemo mirari debeat: humana consilia diminutare:
necessitate esse superata. Liceat esse miseros unquam: hoc uicelore:
pollutus. Sed non loquor de nobis: de illis occiderunt: fuerunt
cupidi: fuerunt itati: fuerunt pertinaces: sed eris uero criminis:
furor: parricidii. Liceat' ignis' non perpetuo mortuo. Liceat malis
aliis carere. quando hoc: ex te: quicquam. c. ceteri audiunt: aut
tua quid aliud: arma uoluerint: nisi a te: consumetans: populare:
quid agit tuus ille iniustus exercitus: nisi ut suum: nisi tuerenur
& dignitatem tuam: quid tu cum pacem esse cupiebas: fd ne acc-
cas: ut tibi: cum sceleribus: aut cum bonis: cuiuslibet conuenirent: omnia
uero tua in me maxima metta tanta certe non uiolarentur: siue
ut sceleratum: sive te conservatum putarem: quo modo autem in-
dere: p. benemeritus es: si tot sceleratos incolim: dignitate: esse
voluisses: Secessionem: tu illam: exaltauisti: ceteri: in uno: non
bellum: nec hostile: odium: sed: cuius: dissidium: utrisq: cupient-
bus: rem: p. filium: esse. Sed partum consilii: partum: studii: & co-
munius: unitate: aberrantes: principum: dignitas: erat: pene: par-
noni: par: fortasse: eorum: qui: sequebantur: causa: tamen: dubia.

qđ erat aliquid in terra, parte, quod probari posset. Hinc melior certe ridicula est: quam etiam alii adseruerunt, cognita uero clementia tua, quis non eam uictoriam proberet: in qua occiderit nemo infirmatus? Sed ut omnium communem causam: uenientis ad nostram. Virum tandem existimat facilius fuisse Tuberio, Ligarium ex Africa non uenisse: qđ te tre in Africam. Poteramus ne inques cum senatus censuisset: Si me consilii nullo modo: Sed tamen quia Ligarium senatus idem legauerat, aquille eo tempore paruit: cum patere senatu necesse erat. Vobis enim parvus: cum parvus nemo: qđ noluit. Reprehendo igitur: minime uero: neq; enim licuit: aliter uero generi: nemini: familie: discipline. Sed hoc non concedo: in quibus rebus gloriemini in iubilo: easdem in aliis reprehendant. Tuberonis forf. coniecta est ex senatus consilio: cum ipse non adcesset: mōbo etiam impeditur: statuerat se excusare. Hee ego non propter omnes necessitudines que mibi sunt: cum L. Tuberone. Domi una erudit sumus: in fine contubernales: post assines momni denique: ta familiaris: magnum etiam vinculum: qđ ipsis studiis usum. Scio Tuberonem domi manere: uoluisse: sed ita: quidam agebant: ita rei p; apponabant sanctissimum nomen apponabant: ut etiam si aliter sentiret: uerborum tamen ipsorum pondera: substituere: non posset. cessit autem amplissima uirtus: uel potius paruit: Non est profectus cum his: quorum erat una causa: eardiuſ ille fecit. Itaq; in Africam uenire iam occupatum. hinc in Ligarium crimen oritur: uel ita potius. Nam si crimen est illam uoluisse: non minus magnum esse ius. Africam atque omnium provinciarum natura ad bellum contra hinc urbem gerendum: obtinere: uoluisse: qđ aliquid se uoluisse. Atq; his tamen aliquis ligarius non fuit: variis impensis si habere dicebat: fasces certe non habebat. Sed quoquā modo se illud habet: hec querela uerba. Tuberio quid uolat: Recepit in primū: uinciam: non sumus: quid si esset: cesari ne eam tradiduri fuisse: an contra cesarem: recenturi. Vide quid licentie nobis tua liberalitas det: uel potius iudicac: Se responderint Tuberio Africam: quo senatus cum forf. miserat: tibi patrem suum tradiditrum fuisse: non du- bito apud ipsum: cuius id eum facere interfuit: gravissimas uerbis eius consilium reprehendere. Non enim si tibi hec res gma fuisse esset etiam probata. Sed iam hoc totum amico non tam ut offen-

dom non tuus parentissimus aures. q̄ ne Tiberio quod nunquam excepit
erat facturus fuisse iudeatur. Venerabilis ignorat in Africam prouin-
cam unum excommunicis hinc uictorie maxime infestans. frigus nec
potentissimum minorem bene caueat aliena uoluntas. consuetus sum
arq̄ magni. queror quid factum fuisse. quanquam quid fuerit nō
dubitem. cum uideam quid fecerint. Prohibet estis in prouincia uita
pedem posse. ut prohibetis humma cum iniuria. quomodo tā tuis
isti accepta iniuria. querebam ad quem deputatis. nempe ad eum.
cum auditoriatem secum in societatem belli ueneratis. quod si celsus
causa prouincium uiescerant ad eum exclusi prouincia uenient. Ne
nisi ad Pompeium. que est ignorat apud cestrem quierela. cum eis
accidentis. & quo querimur nos profibitis contra cestrum agere bellum.
Atq̄ in hoc epidem usi commendatio. si usi gloriarit per me. licet nos
prouinciam cestri traditarios fuisse. etiam si a' vato & quibusdam
isti prohibitis esetis. ego tamen confiteor ipsam. lapari esse qui
nos tamē laudis occasione priuauerit. Sed unde cestus quod con-
stantiam ornatussum uiri. 1. Tiberionis quoniam ego quamvis ipse probare
ut probo. tamen non commendaret. nisi a te cognovissem in primis
ea uirtutem solere laudari. que fuit ipsius unquam in illo homine.
tanta constanta. constantiam dico nescio. an patientiam melius pos-
sim dicere. quo usi enim istuc istud quisq; facerit. ut a quibus par-
ibus in dissensione cuius non eset receptor. eset per eum cum crude-
litate eiusdem. ad eis ipsi redire. magni cuiusquam animi. arq̄ eius
nisi quem de suscepit causa. proposita sententia nulla contumelias
nulla usi. nullum periculum posset depellere. Ut enim cetera paria.
Tiberionis cum uero fuisse nobilis. splendor. ingenuum. que ne
quaquam fuerunt. Hoc certe precipuum Tiberionis fuisse quod
iusto cum imperio eccl̄ senatus consulto in prouinciam suam uenerat.
hunc prohibitus. non ad cestrem. ne iratis. ne domum. ne mercati.
aliquam in regionem. ne condemnare causam illam. quam fecerint
esse. uideretur in macedoniam in or. Pompeii caltra uenire in ea
ipsum causam. & qua erat eiusdem cum iniuria. quid cum ista res nu-
bel communiqueret eius animum. ad quem ueneratis. Languidore cre-
do studio in eis fuisse. tantummodo in presidiis eratis. animi nō
& carnis aborebant. An ut sit in eis bellis. nec in uobis mag-
q̄ in reliquis. omnes enim. uincendi studio tenebantur. Facili quad

semper auctor fui: sed tum sero. Erat enim amens cum aeternum
deremus pacem cogitare: omnes tanquam vincere uolebamus: tunc
certe precipue' qui in eum locum uenisset ubi tibi esset pereundism
nisi uicelis. Quanquam ut non se te habet: non dubito quin hanc
salutem anteponam illius uictorie'. Hec ego non dicerem. Tuberosi
aut uos constantie uestrae: aut cesarem beneficii sui peniteret. Nec
quero uerum uestra misericordia: an rei p. persequamini. Si rei p.
quid de uestra in ea causa perseveranza respondebitis? Si uestra
uidete ne erretis qui cesarem minucis uestris uatum forte patens
qui ignorueris suis. Itaq. num tibi uideor in causa ligurii esse occu-
patus: num de eius facto dicere? quicquid dixerit ad unam siam
mam referri uolo: uel humanitas uel clementia uel misericordie
tua. causas cesar' egit multis: equidem tecum dum te temui in
foro ratio honorum tuorum: certe nunquam hoc modo sic agi so-
let: ad iudicis non fecit: non capitauit: nulli testes: fiduciam trunca-
vit te cesar' de facto ligurii iudicem esse quibus in presidiis fuerit
querere. Taceo ne hoc quidem colligo que fortasse ualerent etiam
apud iudicem. Legatis ante bellum profectus: relatus in pace bello
oppressus: in eo non acerbis fuit: tamen si totus & studio tuus. Ad
iudicem sic: sed ego ad parentem loquor. Erravit temere fecit pe-
nitent ad clementiam fugio: delicti ueniam peto: ut ignoscas oro: si
nemo imperante arroganter: si plurimi: tu uitem fer opem: qui
spem dedisti. An sperandi de ligurii causa non sit: cum nubis apud
te locus sit: etiam pro altero deprecandi: quanquam neq. in hac
oratione spes est posita cause: ne in eorum studiis qui a te pro li-
gario petunt: cui necessarius. Vidi enim: & cognoui quid maxime
spectatores: cum pro alcuni salute multi laborant: causas apud
te rogantium: gratiore' esse q. uiteis: neq. expectare: q. tuus est
necessarius: si qui te oraret: sed q. illis causa pro qua laborant: Itaq.
tribuisti quid tuus ita multa: ut nubis esse beatiores illi uideantur:
interdum qui tua liberalitate fruuntur: q. tu ipse: qui illis tam int-
ta concedas. Sed indeo tamen apud te ut dico: causas rogari u-
lere plus: q. preces: ab his te moueri maxime: quorum uisissimum
uideas dolorem repetendo. In q. Ligario conseruando multis
tu quidem gratum facies necessariis tuis. Sed hoc queso considera
quod soles. Possum fortissimos utros Sabinos tibi probatissimos: meiq.

227

agrum, sabinum, florem, itale, robur rei p. ponere. Hoc optime
homines: animadisette horum, horum, mestinam: & dolorem
huius brochis de quo non dubito quid exultimes lacrimas squaloresq;
ipius & filii undique, quid de fratribus dicam? Noli ceteri putare de
unius capre nos agere: aut' eres ligari tibi retinenda incutire
sunt: aut ex-auctoritate exterminandi. quod: aut' exilium, his est
optimum, & parva: q' domus: q' dñi penitus, uno illo exultante: si
fratrem si p'c, si eum dolore faciente. Moneant horum lacrimas
moueat pietas: moueat germanitas: Valeat tua uox illa, que uicit
Te enim dicere audiebamus: nos omnes aduersarios putare: nisi q'
nobiscum essent: te omnes qui contra non essent: tuos. Vide ne
iguitur hunc splendorem: omnem brechorum dominum: hunc L.
maratum: & celatum: L. cornificium: hosce omnes equites: ro-
manos qui adsum' ueste mutata: non solum notos tibi: uerum &
probatos uros tecum fuisse. Atq; his maxime inscebamur: & hos
requireretis: & his non nulli munabimur. Conferua igitur tuus
fuis: ut quemadmodum cetera que a te dicta sunt: sic hoc uerissi-
mum reperatur: quod si penitus perspicere posse concordium liga-
torum: omnes tecum iudicares fuisse. An potest quisquam dubi-
tare quin si: q' ligarius in Italia esse possisset in eadem sententia
fuerit in qua fratres fuerint: quin est qui horum consensum co-
spiram: & pene conflatum: in hac propria equalitate: fraterna
non nouerit: qui hoc non sentiat: quisvis prius fratribus fuisse
q' ue' he fratres diversa sententia: forentq; sequentes. Volum
tare igitur omnes tecum fuerint: tempestate atropus est unus
qui si confitio id fecisset: esset eorum similis quos tu ramen salios
esse uoluisti. Si erit ad bellum: dissenserit: non & te solum: uer-
etur a fratribus: si te orant: tui equidem cum tuis omnibus ne-
gocti interessent. Memor te nemo qualis tum. Tunc ligarius que-
stor fuerit erga te & dignitatem tuam. Spero etiam te: qui obli-
uisci nubil soles: nabi muriat: q' est hoc ann: q' etiam ingenii tui:
te aliquid de huius questoris officio cogitant: etiam de aliis qui
buldam questoribus remunuscenam recordari. hic igitur. T. Li-
garus qui tum nubil egit: aliud: neq; enim hoc diuinabat: nisi
ut tu eum studiassem: & bonum surum iudicares. Hunc ad te
supplex fratris salutem petit: quam huius admonitus officio cu

versiq. his dederis: tuis fratribus opemis & integerrimos non soli
sibi ipsis: neq. his tot ac talibus viris: nec nobis necessariis: sed &
rei p. condonauersi. sic igitur quod de homine nobilissimo ac cla-
rissimo. M. Marcello restituto fecisti tuus in curia: nunc idem
in foro de optimis & huic omni frequentie probatissimus fratribus:
ut concessisti illum senatu. sic da hunc populo cuius voluntate
carissimam semper habuisti. Et si ille dies tibi gloriissimus: &
populo: r. gratissimus fuit: noli oblecto dubitare: c. cesar: simi-
lem illi glorie laudem q. sepeissime querere. Nulla est enim tam
populare q. bonitas. Nulla de uititibus tuis plurimis: nec granor
nec admirabilior misericordia est. homines enim: a deo nulla
re proprius ascendunt: q. salute hominibus danda. Nulli habet nec
fortuna tua manus q. ut possit nec natura tua melius q. ut uelis con-
seruare q. plurimos. Longiorem orationem causa: forsitan postular
tua certe natura brevorem: q. uare camutius esse arbutorum te-
ipsum: q. aut me: aut quemquam loqui tecum: finem iam faciam.
Tamen te ipsum admonebo. Si illi absenti salutem dederis: pre-
fensibus his omnibus te daturum.

M. T. Ciceronis Oratio pro domo sua ad
Pontifices.

V. AVVITA DIVINITVS PONTIFICES A MA-
nibus inuenita atq. instituta sunt: tum nihil placuisse
q. qd uos eisdem & religione deorum immortalium
ac humore rei p. preeesse uoluerunt: ut amplissimu
& clarissima uiel rem p. bene gerendo: pontifices
religiones religiosibus intemperando rem p. conseruarent. qd
si illo tempore magna causa sacerdotium ac populi: r. iudicio
hac tempestate uerita est: hec profecto tanta est: ut omnis in
p. dignitas: omnium ciuium salus: uita: libertas: are: foci:
dii penates: bona fortune: domusilia: uestre spie fidei: poe-
statiq. commissa credidq. esse uideatur. Nobis hodiernis die insti-
tuendum est: uerum post hac amentis ac perditos magnitudinis
improborum: ac sceleratorum: ciuium prehensio nudare: in etiā
deorum immortalium: ali interpretis religionum requiri. Sunt autem: uesta auforitate sapientiaq. pontifices: ea que furore

247

improborum in re p. ab aliis oppressa / ab aliis defertia / ab aliis pro-
dita gesta sunt / resendumuntur erit causa / cur consilium maiorum
in amplissimum urbis ad sacerdotia diligendis iure ac merito laudare
possimus / Sed quoniam ille dementis / ea que ego per hos dies in
senatu de te p. sensi / ut superasset aliquando se adiutum ad asperue-
stris esse habituum putauit / non omniam ordinem dicendi mei
respondebo homini furioso / non orationi qua ille uici non potest.
Sed coniunctio cuius exercitationem cum intollerabili peccantia
cum diuina importunitate munauerit / Ac primum illud a te
homine uelano ac furioso requiro / que te tanta pena tuorum
scelerum flagitiorumq. uexet / ut hos tales viros qui non solius
consilii suis / sed etiam spe ipsa dignataent rei p. substantient / quod
ego in sententia dicenda salutem ciuium cum honore q. Rom.
comunicerim / mihi esse viatos / & aliud de summa religione sen-
suros / ac me presente sententiam / afferrarent / fuisse tu inquit apel-
lens / superioris / Sed enim quoniam te ad populum contuliste /
si inferior necesse est / Ata ne uero quod imperita ualitudine
est uitiosissimum uarietas & inconstantia / & cibra tanquam
tempestatum / sic sententiarum commutatio / hoc tu ad hos trans-
feras / quod ab inconstantia grauitas / & libidinosa sententia certi
& dissimum uel religionum uetusq. exemplorum auctoritas
literarum monumentorum deterret / Tu ne ei ille inquit q.
senatus carece non potuis / quem boni lugerent / quero res p. de-
siderauit / quo restituto senatus auctoritatem restituitam pura-
bonis / quis primum adiuuens prodidisti / Non dum de mea
sententia dico / impudenter primum tue respondebó / hec furiosa
igitar res p. pessi / hec tu cuiem ferro & armis & exercitus ter-
rere / & consilium scelere / audacissimum hominum minus ser-
uorum delectu / incensione templorum / occupatione fori / oppo-
sitione curie / domo / & patria / ne cuim improbus boni ferro dimi-
carent / cibra / curulis / cuiem / & senatus quem ab omnibus /
quem a eundem realia desideratum / acceritum / resuacatum con-
seruande res p. causa confiteris / At enim in senatum ueniret / in
capitolium intrare turbulentio illo die non debuisti / Ego uero n
ueni / nec enim domi me tenui q. dui turbulentum tempus fuit
cum seruos tuos ad rapinam / ad bonorum cedes parato / cum...

illa tua consecratorum ac perditorum manus armatos etiam in capitolium tecum uenisse constabat. quod cum nubi nuntiaretur scio me domi mansisse. & tibi & gladiatoriis tuis instaurare cedisti potestutem non fecisse. Postea q[uo]d nubis nuntiatur est populi in capitolium propter metum atq[ue] mopum rei p[ro]p[ter]a frumentarie conuenisse. ministros autem scelerum tuorum perterritos p[ro]m anus gladiis parum erexit. defugisse ueni non solum sine uillis copiis ac manus uerum etiam cum paucis amicis. An ego cum p[ro]p[ter]a Lentulus consil optime de me ac de re p[ro]p[ter]a meruius: cum q[uo]d Metellus qui tum meus iunius esset frater tuus. de discessione nostra & precibus tuis salutem & dignitatem meam preculisset. me accersire in senatum: cum tanta multitudine ciuium. tam recenti officio suo me ad referendam gratiam nominatum vocaret: non uenire. cum preferram te uon ille. cum tua fugitivorum manu discessisse constaret: hic tunc etiam esse custodem defensoremq[ue] capitolii. templorumq[ue] omnium. hostem capitolinum appellare ausus es. q[uo]d cum in capitolio senatum duo consiliales haberent: eo uenerum. Vnde est tempus aliquod quo in senatu uenisse turpe sit. An resipacis erat: ut rem ipsam repudiare & eos qui agebant. condemnare debenter. Primum duco senatoris esse boni tempor in senatum uenire: nec cum his sentio. qui statuunt minus bonus temporibus in senatum: ut ipsi non uenirent. intelligentes hanc suam minu[m] perseveruerant his quorum animum offendere uoluerint: gratiam & sociandam fuisse. At etiam non nulli propter timorem qd se in senatu tuto non esse arbitrabantur. discillerunt. Non reprehendo: nec quero: fuerit ne aliquid pertimescendum. Tuto arbitrio suo quemq[ue] timere oportere: cur ergo non timuerim: queritur: quia te illic absesse constabat: cur cum uiri boni non nulli putarint tuto se in senatu esse non posse: ego non idem senserim: cur cum ego me existimauissem tuto animo in ciuitate esse non posse: illuc item. Analisis licet & recte immetu sibi nihil timere: nubi uni necesse erit & meam & caliorum cedem pertimescere. An quia non condemnari sententia mea. duos consiliares sum reprehendens. Eos igitur ego penitissimum damnare debui quorum legge perfectum est ne ego indemnatus aeq[ue] opime de re p[ro]p[ter]a damnatorum penal subsumerem. quorum etiam delicta propter

229

corum egregiam in me conservando uoluntatem: non modo me:
sed omnes bonis ferre oportet: corum opemum confidimus ego
potissimum per eos in meam pristinam dignitatem: restuumus nescio
consilio repudarem. At quam sententiam dixi: Primum enim: qui
populi sermo in nimis uelutris iam ante defixemus: deinde eam que
erat superioribus diebus agitata in senatu. Deinde eam: quam senatus
frequens cum: cum inde est afflensus: fecutus est: ut neq; illata fie
x me res impunita ac recens: nee siquid insententiam nimis est
manus sic eius qui dixerit: quoniam qui probarene. At enim li
berum: senatus iudicium propter mecum non fuit. Si tamen esse eos
facil qui discesserunt: concede non timuisse eos qui remanserunt.
Sed autem sine his qui cum affluisse: libere posuit: enim
omnes aduersi: coperiti et referri de incendio: s; e ab uniuerso sena
tu reclamatum est. Sed quero in ipsi sententia: quoniam princeps ego
sum eius atq; uelut: quid reprehendatur: causenam consilii expendi
mus fuit. An tamen partes in ea causa principes non fuerint: An alto
potius consilendum fuit: usque que causa maior: q; famae esse posuit:
q; sedatio: q; consilia tua tuorumq; qui faciliate ablatu ad imperio
rum animal mortandos reuecat: de illis sumis latrocenia: ab ammonae
causam pueris: frumentum prouincie frumentarie: partibus non
habeant: parem: in aliis terris: credo propter varietatem: venditu
rum molestant: partibus quo gratius esset: tum: cum in ipsi sume se habe
rissent: custodias suis: claudam continebant: ut subito nouum mure
rente. Res erat non opinione: dubia: sed in presenza: atq; ante ocul
los proposito periculo. Neq; id consilium prospiciemus: sed iā
experti uidelamus. Nam cum ingrauesceret ammonia: ut iam plane
inope ac famae: non caritas emeretur: concursus enim ad templi
concedit: fadus: senatum: illuc uocante: metello consilie: qui siue
rus fuit ex dolore: hominem: & fame: certe consilie causam: si
cupere certe senatus aliquid consilii capere potuit. Si in causa fuit
ammona: seditionis quidem insulatior: & concitator ei fuit. Non
ne id agendum: nobis omnibus fuit: ut materiem liberaheremus
furori tuo: quid si uirumque fuit: ut: & fame: stimularet: hominem:
& tu in hoc ulteri: tanquam unguis existens. Non ne fuit eo ma
ior adhibenda medicina: que: & illud natum: & hoc delictum ma
lum sanare posset. Erat ignis: & presens curas: & futura famae

inde fatisfacta Lapidatio est. Si ex dolore plebeo nullo incitante magnum malum. Si p. clodii impulsu: uitatum hominis facinoris felus. Si utrumq: ut res esset ea que sua sponte multitudinis animos incitaret: & patiti atq: armati seditionis duces: uideretur nunc ipsi res: p. & consulat auxilium implorasse: & senatus fidem: atq: utrumq: fuisse ad incendia: perspicuum est: difficultatem annone: summiq: impiorum res frumentarie: ut homines nouam diuturnam caritatem: sed ut famam plane timerent. Et nemo negat: hunc istum: oculi & pacis hostem causam arreptorum fuisse ad incendia: cedes rapinas. Molo pontificis suspicimini: nisi uideritis qui sunt homines a q: metello fratre tuo confide: senatus palam nominari. A quibus ille se lapidibus appetitum: & percussum esse dixit. I. Sergium. & M. Lolium nominauit. quis est iste Lolus: qui sine ferro non nunc quidem tecum est: qui te tri. p. nihil de me dicam. Sed qui: qm: pom: interficiendum depoposcerit: cuius est Sergius: armiger carline: stupator tuu corporis: signifer seditionis: concitate tabernaciorum: damnatus iniuriarum: persecutor: lapidator: fori depopulator: obsecrator patris: his atq: euismodi duabus cum tu: in annone: caritate: in confusione: in senatum: in bona: fortunasp: locupletum: percussas impiorum: atq: peregrinorum: repentinost: impetus comparates: cum tibi salis: uel in oculo nulla: esse posset: cum desperatis duabus atq: descriptos haberes exercitus: perditionis: non ne prouindendum: senatus fuit: ne in hanc tantam materiem seditionis ista funesta fac: aderesceret: fuit ignis causa capienda consili: noui. Videite nunc fuerint ne partem me precipue: quoniam tum Sergius ille tuus: qm: et ceteri pestes: in lapidatione illa nominabant: qm: annona: prestare: opere: dicebant: Non ne me quidem: puerorum illa: concursum nocturna nota te ipso instituta: me frumentum flagitabant: Suius ego aut te frumentarie presulsem: aut compressum aliquod: frumentum tenerem: aut in isto genere: animo: quicquam: auctoritate: aut potestate: ualuisse. Sed homo ad cedem: immixtus: meum: nomen: operis: ediderat: imperitis: iniecerat: cum de me dignitate in templo: iouis optimi: maximisq: senatus: frequentissimo: isto dissentiente: decreuerat: subito illo ipso die: carissimam: annona: nec opinata uita: consecuta: est. Erant qui deos im-

110

mortales id quod ego sentio: numine suo dicerent comprehasse:
Non nulli autem illam rem ad eam nationem conetur inq[ui]u[n]d[am] reno-
cubare: qui q[uo]d in meo reditu spes oculi: concordie: sita uidebatur
In discessu autem quotidiani seditionis timor: tam pene bellum de-
pulso meu: communitatem amonam esse discubant: que quia tur-
sus in meo reditu fides: erat: divisor a me cuius adiuuenit fore un-
tatem boni nisi dicitabant: amona flagitabantur. Ego tamen non
solum ab operariis suis impulsi suo nominabat: sed etiam pulsis
ad dissipans suis copias a populo: uniusq[ue] qui tum in capitolium
convenierat: cum illo die: minus ualorem: nominatum in senatum
nocabar. Veni exspectatus cum in aliis iam sententiis dictis rogau-
sum: sententiam dixi: res p[ro]p[ri]etatis necessitatem. Perebat
a me frumenta copia: amone uita: quasi possem aliquid in ea re-
gerenda: non habebatur: flagitabantur bonorum expostulatione:
improbrobitum conuicta substantia: non poterant. Delegavi amicis la-
cupolectori. Non quo illi ita de me merito onus illud imponerem.
Successussem enim potius ipse. Sed quia uidebam id quod omnis
quod nos de q[ui] H[ab]it. Rom. polliceremur: ad illum fide: consilio: uir-
tute: auctoritate: felicitate: denique facillime: perfecturum.
Ieq[ue] siue be[ne] dei immortales fructum mei: po[en]tia: tribuunt: ut
quicquam nodum discessu meo frugum inopia: famelis: uastitatis:
cedei: incendiis: rapine: scelerum impunitas: fuga: formido: di-
scordia: fuisse: sic redita meo: libertatis agrorum: frugum: copa:
spes oculi: tranquillitas animorum: uisicia: leges: concordia: po-
pula: senatus: auctoritas: mecum simul deducta uideatur. Siue
ego mer aliquid aduentus meo: consilio: auctoritate: diligencia
pro tanto beneficio: po[en]tia: prestat[re]: debui: presto: prouiduo: spon-
deo: nuf[er] dico amplius: hoc quod suis est hunc tempore dico: re[ligio]
p[ro] annone nomine: in id disserim: quod uocabatur: non esse uen-
tutum. Num igitur in hoc officio quod fuit precipue: meum: sen-
tentia mea reprehenditur: Re[m] maximam eripui: & a peste
summi periculi non solum causa: sed etiam uos acede: incendiis
uulnere: nemo negat: cum ad causam caritatis accedat. Et iste
speculator: omnium misericordiarum: qui semper in re: p[ro] malu: fee-
lersi sui facies inflammari. Negat oportuisse: quequam uni ex
ordinem decerni: Monum tibi respondebo ut ceteris q[ui] H[ab]it. Rom.

plura periculosisima maxima terra mari bella periculosisima
extra ordinem sunt commissa. Quarum rerum siquem peniteat.
Non ita tecum ego cum his haberi a me rato potest qui ita di-
sputare se siqua res est ad unum referenda. QH. Tom. de lauro
potissimum. Sed se extra ordinem nihil cuiquam dare quod po-
peo dicitur sit id se dignitate hominis ornare & tueri solere ho-
rum ego sententiam non laudem impedit. QH. Tom. triumphus
quibus ille cum esset extra ordinem ad patravit defendendam
uocatus auxit populi. & imperiumq honestauit. constantiam pro-
bo qua mihi quoq utendum fuit. qua ille me auctore extra or-
dinem bellum cum munitate Lyragmineq gessit. Sed cum aliis
tamen possim aliquid disputare. Tua uero que tanta impudentia
est ut audeas dicere extra ordinem dari cunquam nihil oportere
eiuscum legi nefaria ptolemeum regem evpi fratrem repis Alexan-
drini eodem iure regnantiem cause publicasset. po-q. & scelere obli-
gasset. cum in eius regnum bona fortunata patrocinium huius
imperiis missis. cuius cum patre ait maioriibus societas nobis &
amicitia fuisset. huius pecunie deportante & si quis suum defen-
deret bello gerendo. et catonem prefecti dicens quem uirtu-
tandissimum. amicissimum rei p. prudentissimum. fortissimum
amicissimum rei p. uirtute consilio ratione. uita mirabilis ad
laudem & prope singulari. Sed quid ad te qui negas esse uirum
quemque qui illi rei p. extra ordinem preficiatur. Atq. in hoc
solum inconfitam redargio tuum qui in ipso catone quemque
non pro illius dignitate produxeris. sed pro tuo scelere subdaue-
ras quem tuis deriguis. Lolis ceterisq cedil & incendiis uru-
dibus obiecerais quem carnificem cuuimus quem inclematorum
neis principem quem crudelitatis auctorem & imperium extra
ordinem nominatum rogatione tua detulisti. & tanta fuisti in-
temperanteria ut illius tui sceleris rationem oculare non posseis.
Litteras in contione recitasti quas tibi a. e. cesare missas diceret
P. clodio cum etiam es argumentatus amoris hoc signum cu
nominiis tantum intereret. neq adscriberet proconsiliis aut tri-
buno. p. Deinde granulari tibi qd id in posterum et catone
in tribunatu tuo remouissis. & qd idei in posterum de eis
ordinariis potestantibus libertatem ademissem. quas aut nunq

ab ille funeralis misere: siue tu finxisti: certe consilium tuum de-
catorum honore illarum literarum recitatione parefactum est.
Sed omni catorum eius eximia virtus: dignitas: & in eo ne-
goeo quod gessit fides: & continentia detegere uidentur imp-
udentem & legi & auditoris tue: quis homini post hominem natu
turpissimo: celerissimo: contumacissimo illam operam fer-
tilem Syrum: quis bellum pacansissimum gentibus: quis pecuniam
ad emendos agros constitutam: & eropeam ut cesaris rebus aduersis
quis imperium infinitum dedit: cui quidem cum edicis ad p-
tum item extra ordinem innobilis: quibus propter amplifica-
to Syrum nominatum dedisti: quid homini tererrimo: crudelissi-
mo omnium scelerum libidinum: maculatissimo: & Pisoni:
Non ne nominatum populus liberalius: mulier: senatus: consiliale: & re-
centi lege loco ipsius liberatos: amicos: & constrictos tradidisti:
Non ne cum ab eo meret cui operatissimum beneficium: pretiosum: pro-
vincie meo sanguine tibi esset persolutum: tamen carum cum eo
partimis es: ita ne uero tu prouincias consulares quas: c: gracie: qui
qui unus maxime popularis fuisti: non modo non abstuleris: senatu:
sed etiam ut necesse esset: quod annis consiliis per senatum decreta
lege sanxit: eas leges benipotentes per senatum decretal resediti:
extra ordinem sine forte nominatum dedisti: non consulibus: sed
rei-p: pessibus: nosq: nominatum qd: rei maxime penitiam despe-
rate summum iurum: sepe ad extrema res p: discrimina deler-
tum: prehensum: a te reprehendemur: quid tandem si que tum
in illis rei-p: tenetibus: cecisq: nubibus: & procellas: cum senatum
& gubernaculis detectis: populum: e naui exturbatis: archi-
pina cum groge predonum impurissimo plenissimus uel na-
uigatis: sique cum promulgasti: constitutisti: promulisti: uedi-
sti: perficeris potuisse: qui locus orbis terrarum uacuus extra
ordinariis fascibus: atq: imperio cedrano fuisse: Sed exuta
ali quando: qd: pom dicam ipso audiente: quod sensi: & sentio
quo quo animo me auditoris est: exequatur inquam aliquando
qH: nom: minimus: diu reconciliis: & penitus abstrusis anima do-
lor: siabuenit subito rei-p: ciuitatemq: fractam malis molestiam
ac debilitatem: abiectum metu: ad aliquid spem libertatis: & pri-
stine dignitatis erexit: huc uir: extra ordinem: res frumentarie: